APÉNDICE DOCUMENTAL

STATUS ECCLESIAE PAMPILONENSIS

Cardinali Praefecto Sacrae Congregationis Concilii Tridentini.

Emmi. ac Rvmi. Domini:

Cum Dominus Noster Iesus Christus Divum Petrum eiusdemque successores Vicarios Ecclesiae suae in terris constituerit cum potestatis plenitudine, meque licet immerito, Sancta Apostolica Sedes vocaverit in partem sollicitudinis Pampilonensem Ecclesiam meis humeris onus vere angelicum pastoralis curae committens, aequum est villicationis meae episcopalis EE.VV. reddere rationem: nam vos estis, EE.DD.a patre familiae vineae Domini Sabahot speculatores constituti, ut fructum temporibus suis, idest, quadriennio, iuxta Constitutionem sanctae memoriae Sixti V ab agricolis vineae cultoribus exigatis, vellemque itaque ne vacuus appaream in conspectu vestro:

Aegritudine detineor ac lectulo crucior a mense novembri anni 1732, quapropter, licet mihi in animo esset circumvolvi SS. Petri et Pauli Apostolorum corporibus, affigi sepulcro eorundem Sanctorum Ecclesiae Principum patrocinio et sacrorum suorum liminum personali visitatione multa ac sane proficua certe percepturum; attamen infirmitatis meae necessitudine ductus, specialem internuntium constitui D. D. Gasparem de Aldecoa, Presbyterum istius dioecesis ac meae Pampilonensis Ecclesiae electum Archidiaconum Vallis Onsellae nuncupatum, qui non solum SS. Apostolorum sepulcra pro me veneretur, sed SS. D. N. Clementis Papae XII pedes osculetur eique obedientiam ac fidelitatem meam exhibeat ac patefaciat, mandata Apostolica libenter excipiat, ut prompte a me executioni debitae mandentur.

Statum Ecclesiae Pampilonensis meae dioecesis in omnibus scripto EE.VV. expositurus, eo ordine rem aggredior, qui ab hac Sacra Congregatione emanavit et Romano Concilio recentiori ad calcem reperitur annexus.

CAPUT PRIMUM

I

n.1. Pampilonensem Ecclesiam fundatam traditione ac monumentis accepimus Saletis saeculo primo a Sancto Saturnino, Tolosate episcopo, uno ex septuaginta duobus discipulis Domini, qui postea a Divo Petro Apostolorum Principe in Gallias missus, Sanctum Honestum presbyterum ad Pampilonenses populos sacra expeditione delegavit, ac magistro, ut de fide || potiore reddere rationem ab his expetito, ipso adveniente, tanta Spiritus Domini gratia difussa est, ut trium dierum spatio ex Urbe ac circumvicinis oppidis quadraginta hominum millia christiano lavacro fuerint abluti. Primum inter hos locum habuit, qui et nascentis Ecclesiae, licet filius, simul pater ac episcopus fuit constitutus, Sanctus Firminus scilicet, cuius opera in tot et tales radices catholica fides pullullavit, ut nusquam a veritate illa defecerit; sed imo, summa Dei misericordia, postquam arrianorum repulit pravitatem, etiam in maumethanorum inundatione, quasi alia diluvii arca, Christi religionem ad totius Hispaniae seminarium reservaverit.

II

n.2. Pampilonensis episcopatus confines habet dioecesis intra Hispanias Caesar-Augustinam, Calagurritanam, Tyrasonensem, Oscensem et Jaccensem; quoad Gallias autem, Olorensem ac Baionensem, eisdem fere retinendo nunc limites qui ante vastationem africanam nostrae Hispaniae huic ecclesiae attributi leguntur de anno 560 et post maurorum expulsionem declaravit Rex Sancius, maior nuncupatus, anno 1007 ac confirmavere Urbanus II et Paschalis II. Tunc ad Metropolim Tarraconensem mea ecclesia pertinebat; postea erecta Caesar-Augustana, huic adudicata fuit, usquequo de anno 1575 Burgensi Provinciae, Sedi Apostolicae obtemperando, nomen dedit.

III

n.3. In comitiis Regni Navarrae, cuius temporale caput haec civitas est, primum ab antiquo saeculo obtinet locum Pampilonensis episcopus, etiam quando Calagurritanus, Tyrasoniensis et Baionensis sub temporali Regis istius regni fuerunt potestate, licet essent antiquiores; mihi pertinet inaugurare, ungere et benedicere Navarrae Principes ipsorumque de observatione Fororum excipere iuramentum, quod nunc etiam a Regibus Catholicis aliquando personaliter, alias per speciale mandatum coram praedecessoribus meis fuit exhibitum, semperque tam istos quam me Archiepiscoporum honore scripto et verbis exaequavere.

IV

n.4. Praeter Pampilonensem civitatem, ad hanc pertinent dioecesim populi de Stella, Sangosa, Olite, Tafalla, Sancti Sebastiani ac Fontisraviae, qui civitatum honore appellantur, aliae quamplurimae villae ac oppidi, ita ut || intra spatium nonagessimi sexti milliarii quod a Norte ad Meridiem, ac centessimi vigessimi ab Oriente ad Occasum, per quod extenditur huius episcopatus territorium, numerentur mille triginta et una poblaciones, quarum maior pars est huius regni Navarrae, aliae vero subiiciuntur legibus temporalibus Regni Castellae, alterae etiam sunt Regni Aragonum, quamvis nunc ab uno Hispaniarum Rege dominantur. Familiarum numerus in dictis Oppidis inhabitantium ascendit in universum ad quadraginta et septem millia octocentas nonaginta et tres, in quibus existunt centum nonaginta et unum mille septemcenti et tres fideles sacra communione refecti, ultra puerorum turbam quam dinumerare difficile foret.

V

n.5. Sacrae Cathedrae meae templum, quod Beatissimae Virgini Mariae dicatum cernitur, admirabili structura constat Regalique Caroli III Navarrae Regis munificentia (*sic*) de anno 1412 instauratum; habet etiam non solum claustra fomiosissima interius et exterius, sicuti vocant, sed Dormitoria, Refectoria, Coquinam et Hortum, Domus aliasque officinas ad vitam Regularem omnium Canonicorum et Dignitatum necessarias; attamen pro Episcoporum habitatione de facto nullam: nam cum nobile Episcopalis Dignitatis perantiquum Palatium a duobus saeculis a Regni Pro-Regibus fuerint occupatum, Antecessores mei et ego quoque coacti fuimus domum alienam ex commodato accipere et longe ab Ecclesia nostra discedere contra Sanctorum Patrum Decreta. Horum notitia cum Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XIII ad hanc sublimavit me Sedem, dedit in mandatis ut constructionem novae Domus Episcopalis pro viribus intenderem, quod et feci, subsidia charitativa Capituli et Cleri obtinendo Regemque Catholicum supplici libello exorando, ut pietatis et iustitiae titulo pro vetusto Palacio ad novi aedificationem pecunias aut aliqua cementa, lapides lignaque concederet; sed nullo Regali Decreto assequuto, conversus sum itaque ad alienationem aliquorum bonorum minus utilium Mensae Episcopalis, vel ad impositionem censuum contra istam sub Apostolico beneplacito et consensu mei Capituli faciendam, omnes computando sumptus qui necessarii sunt ad perficiendum, ne fundamento collocato, mihi diceretur quod Evangelium canit: *Hic || homo cepit aedificare et non potuit consummare*. A B. Papa nostro ad VV.EE. remissam supplicationem meam scio et pro informatione ad Illmum. Episcopum Calagurritanum transmissam, quum iam exequam credo. Quare pro iustitia quae semper in tantorum Patrum zelo viget in dies excepto, ac confido indultum petitum concedendum.